ANGLIAE VI TABVLA.

97

Galli nunc ita contraxerunt, ut Cæsar Burgum in Normannia, & Hispani Cæsaraugstam in Hispania, *Gerze*
 et enim illi indigitant, ut *Cherburgh* pro Cæsar Burgo, *Saragossa*, pro Cæsaraugsta dicunt. In hanc olim
 damnavi relegabantur; Prætextatus enim Episcopus Rothomagensis hic relegatus erat, Papirusque Massonius
 Insulam littoris Constantini vocat, quod Constantia antiquæ urbi objacet, quæ Ammiano *Castrum Constantia*
 dici videantur, & superioribus seculis *Moritoniūm*. Insula hæc tringita plus minus mill. pass. ambitu collig-
 git, cautibus & brevibus (quæ vadosa sunt loca navigantibus insidiosa) defensa. Terra satis fertilis, variis fru-
 gibus & gregibus abundat, Oves habet multas & ex iis plurimas quatuor cornibus conspicuas. Multiplici hor-
 torum viriditate, ac pomariis ridet: unde vinum è pomis hic conficiunt, quod *Siseram* Incolæ vocant & An-
 gli *Sidre*. Cum autem exiguum ignis alimentum ferat, pro lignis alga marina (*Vraic* vocant) utuntur. Quæ
 fucus marinus Plinii esse judicatur, adeoque copiose his scopulis provenit, ut silva condensæ eminus videantur.
 Hæc sole siccata pro igne est: cujus etiam cinere agros vera & tæque latifificant, uberrimosque faciunt. Villis
 frequens est, parœciis duodecim exornata, & castro munitissimo *Montorguel* colli imposito tuta, cui pro An-
 glis præfector constitutus qui universæ Insulæ præfet. Viginti hinc milliaribus ad Occasum æltivum altera ab-
 est insula, quæ Antonino *Sarnia*, Anglis hodie *Garnsey* appellata, cytharæ quasi forma ab Ortu in Occasum
 projecta, Cæsareæ quam dixi, nec magnitudine, nec fecunditate adæqua, parœcias enim tantum 10 habet.
 In hoc tamen præferenda, quod nihil venenosum, ut illa, alat. Naturæ munimentis tutior, ubique prærupta
 cautiæ corona quoque redimita, inter quas Smyris lapis durissimus, & asperimus reperitur (Angli *Emerill*
 vocant) quo Gemmarii lapides expurgant, scinduntque, & vitriarii vitrum diffindunt. Hæc etiam Insula sicuti
 prior hortos virides & pomaria variis arboribus consita habet, unde vino è pomis factio plerumque utuntur.
 Portus autem commoditate mercatorumque commeatu multo est celebrior quam Gerze. In extrema enim
 fere ad Ortum parte, sed Australi latere, lunato sinu Portus admittitur, cui adsidet opidum *S. Petri*, longa pla-
 teæ, & angusta productum, bellico apparatu plenum & mercatoribus cum bellum ingruit, frequentissimum.
 Portus aditus utrinque castris munitur; ad sinistram vetus est castellum, ad dextram alterum (*Cornet* vocant)
 è regione eminet in rupe satis ædita, & mari circumflua. Incolæ utriusque Insulæ sunt origine vel Normannici
 vel Britones, Galliceque loquuntur. Vtrobique *Vraic* illa pro ignis est fomento, vel fossiles ex Anglia carbo-
 nes, & piscium utrobique maxima multitudo. Spectarunt olim hæc Insulæ cum aliis circumvicinis ad Norman-
 niæ, sed cum Henricus primus Roberum fratrem anno Christi 1108 debellasset, Normanniam & has Insu-
 las Anglia regno adjunxit, ex quo tempore Anglia firma fide adhæserunt, licet, Gallus (proscripto Ioanne An-
 glo, Normanniam occupaverit, & Henricus tertius suo in Normannia jure pacta pecunia summa, & Aquitanæ
 possessione, cesserit. *Garnseyam* tamen regnante Edwardo. Quarto Galli occuparunt, sed opera Richardi *Har-
 leston*, valecti de *Corona* (ut eo tempore vocarunt) illi exturbati & Rex ipsi in dignitatis præmium Insulæ &
 castri præfecturam detulit. Atque hæc de hisce quatuor Insulis, deque Anglia tam generatum quam speciatim di-
 & sufficient.